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A sunat din nou clopoțelul la Liceul Axente 

11 septembrie 2017, momentul unui nou început de an școlar… Un început plin de 

emoţii îndeosebi pentru bobocii din clasele a IX-a, care şi-au cunoscut diriginţii şi colegii 

alături de care îşi vor petrece o bună parte a adolescenţei lor. Un început plin de bucurie 

pentru restul elevilor, care s-au revăzut după vacanţă şi care încă nu s-au obişnuit cu 

apropierea iminentă a toamnei. Un început plin de încredere şi speranţă pentru părinţi şi 

pentru cadrele didactice ale unităţii noastre de învăţământ, cadre pregătite ca de fiecare dată 

să-şi dea o părticică de suflet elevilor noştri. 

Deschiderea anului școlar a fost marcată prin festivitatea la care au participat 

reprezentanți ai instituțiilor locale din municipiul nostru. Este vorba de părintele Achim 

Sărăşan, de domnii Uță și Zgripcea, reprezentanți ai Poliţiei municipiului Mediaş, precum și 

de Robert Cautiș, reprezentant al  Primăriei municipiului Mediaș. 

Astfel a început anul şcolar 2017-2018 la Liceul Teoretic „Axente Sever”, un an pe care 

ni-l dorim plin de realizări, de succese şi de rezultate cât mai bune la concursurile şi 

examenele naţionale. 
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”Lecție despre comunism” la Asociația FranMediensis 

Miercuri 27 septembrie 2017 Asociația FranMediensis Mediaș a organizat o dezbatere 

inedită despre regimul comunist din România, văzut prin ochii unui cetățean francez. 

Este vorba despre Gerard Jaquin, un francez îndrăgostit de țara noastră, care a rămas 

profund impresionat de vizita la Muzeul Memorial Sighet. În urma acestei vizite, Gerard 

Jaquin a publicat un studiu memorialistic intitulat ”Memorial des victimes du comunisme et 

de la resistance en Roumanie”. 

La dezbaterea organizată de Asociația FranMediensis a mai participat profesorul 

Constantin Schiau si un grup de elevi ai Liceului Teoretic “Axente Sever” din municipiul 

nostru. Domnul profesor Constantin Schiau a realizat o prezentare amplă a cadrului politic, 

economic și instituțional care au condus la lichidarea elitelor românești în închisoarea de la 

Sighet în anii ”50. 

Din 1993 fostul penitenciar de la Sighet a devenit Memorialul Victimelor 

Comunismului şi al Rezistenţei din România, cuprinzând Muzeul de la Sighet şi Centrul 

Internaţional de Studii asupra Comunismului. 

 

 

Prof Schiau Constantin 

http://axente.ro/blog/2017/09/28/lectie-despre-comunism-la-asociatia-franmediensis/
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Liceul Axente a sărbătorit Ziua Europeană a Limbilor 

Ziua Europeană a Limbilor este un eveniment organizat anual la data de 26 septembrie, 

pentru a sărbători diversitatea lingvistică a unui continent care numără peste 200 de limbi 

europene. 

Catedra de limbi moderne a Liceului Teoretic “Axente Sever” a organizat vineri 29 

septembrie 2017, cu ocazia Zilei Europene a Limbilor, o amplă acțiune dedicată diversității 

culturale și lingvistice europene, cu participarea elevilor claselor IX-XII. 

Acțiunea a fost găzduită de biblioteca unității noastre de invățământ și a constat în 

prezentări de referate, prezentarea unor materiale video și în format powerpoint și a unui 

material video multilingvistic realizat de elevele Teodora Popa și Nicoleta Băruș din clasa a 

XII-a Științele Naturii. Cele mai multe materiale prezentate de elevii noștri au fost în limbile 

franceză și engleză, dar au existat și prezentări în limba maghiară și limba turcă. 

Ziua Europeană a Limbilor a fost introdusă de Comisia Europeană și de Consiliul 

Europei în anul 2001, cu ocazia Anului european al limbilor. Ziua Europeană a Limbilor își 

propune sensibilizarea publicului față de cultivarea diversității culturale și lingvistice și 

încurajarea învățării limbilor străine de către toți europenii, la școală sau în afara acesteia. 

 

http://axente.ro/blog/2017/10/02/liceul-axente-a-sarbatorit-ziua-europeana-a-limbilor/
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Liceul Axente a găzduit turneul de șah Open Romgaz 

Peste 40 de iubitori ai șahului din țară și străinatate s-au 

confruntat pe data de 28 noiembrie 2017 la Liceul Teoretic 

Axente Sever. Turneul open de șah blitz a fost organizat de ACS 

Elisabeta Polihroniade, S.N.G.N. ROMGAZ S.A. și Direcția 

Municipală pentru Cultură, Sport, Turism și Tineret Mediaș. Pe 

durata a 4 ore sala de curs a clasei a IX-a Instructor Sportiv s-a 

dovedit neîncăpătoare pentru iubitorii sportului minții, jumătate 

dintre participanți fiind elevi ai școlilor generale și ale liceelor 

din municipiul nostru. Din Mediaș au participat 17 jucători 

legitimați si amatori. 

Turneul Open de șah face parte din Turneul Regilor Romgaz, ajuns la ediția a 11-a în 

municipiul Mediaș. 

Andreea Dragoman, medalie de bronz cu naționala de tenis de 

masă a României 

Sfârșitul lunii noiembrie 2017 a adus o nouă medalie în 

palmaresul medieșencei Andreea Dragoman. Calificată cu 

naționala țării noastre la Campionatul Mondial de Tenis de 

Masă pentru Juniori de la Riva del Garda, Andreea Dragoman 

și coechipierele ei Adina Deaconu și Tania Plăian au avut o 

prestație deosebită, eliminând echipe Taipei-ului, Cehiei și Germaniei. În semifinala 

campionatului mondial junioarele noastre au fost învinse de naționala Chinei și și-au asigurat 

astfel medialia de bronz. De remarcat faptul că în semifinale, atât la fete cât și la băieți, 

România a fost singura echipă din afara Asiei, celelalte trei echipe fiind China, Japonia și 

Coreea de Sud. 

Andreea Dragoman este elevă în clasa a XI-a a Liceului Teoretic Axente Sever, la 

profilul de Științe Sociale. Sportiva medieșeană a participat și la probele individuale și de 

dublu ale competiției. 

http://axente.ro/blog/2017/11/29/liceul-axente-a-gazduit-turneul-de-sah-open-romgaz/


DIMENSIUNEA AX, NR.14 
An școlar 2017-2018 

 

6 

 

Felicitări Andreea, felicitări naționalelor de juniori ale României, care au obținut 3 

medalii la campionatul din nordul Italiei. 
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Campania ”Pot Altfel” s-a derulat și la Liceul Axente 

În perioada septembrie 2017 – iunie 2018 

se desfășoară la nivel național campania de 

prevenire a consumului de canabis „Pot altfel”. 

La nivelul municipiului nostru, Centrul de 

Evaluare, Prevenție și Consiliere Antidrog Sibiu 

în parteneriat cu Centrul Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Sibiu au desfășurat pe 

data de 19 decembrie 2017 două campanii de 

prevenire a consumului de canabis și respectiv a 

consumului de alcool. Activitatea s-a desfășurat 

marți 19 decembrie în cabinetul de chimie al 

Liceului Teoretic Axente Sever. 

Cele două campanii vizează promovarea unui stil de viață sănătos și a unor acțiuni de 

timp liber, în condițiile în care la nivel național statisticile ne arată creșterea consumului de 

canabis și de alcool în rândul adolescenților. 
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Concursul ”Cea mai frumoasă clasă” și-a desemnat câștigătorii 

Apropierea sărbătorilor de iarnă i-a determinat pe axentiști să-și decoreze sălile de clase 

cu elemente specifice Crăciunului. Toate cele 22 de săli de clasă ale liceului nostru 

beneficiază de instalații de iluminat pentru Crăciun, de brazi decorați și de alte asemenea 

elemente specifice. În aceste condiții a fost demarat concursul ”Cea mai frumoasă clasă”, 

comisia evaluând atât originalitatea decorațiunilor cât și aspectul eco al sălilor de învățământ. 

Pe data de 19 decembrie 2017 a avut loc evaluarea sălilor de clasă, câștig de cauză 

având clasele a X-a Instructor Sportiv și a XII-a Filologie. Acestea au obținut premiul I la 

egalitate, premiul al doilea fiind acordat clasei a IX-a Științele Naturii Intensiv Engleză. 

Premiul al treilea a fost adjudecat de clasa a X-a Științele Naturii Intensiv Engleză în vreme 

ce premiul special pentru originalitate a fost acordat clasei a X-a Filologie. Comisia de 

evaluare a apreciat efortul și originalitatea de care au dat dovadă elevii axentiști in preajma 

binemeritatei vacanțe de iarnă. 
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Axentiștii, spiriduși ai lui Moș Crăciun 

Pe parcursul anului școlar 2017 / 2018 se desfășoară Proiectul de parteneriat „Împreună 

cu Ioan Axente Sever”, parteneriat care reunește Liceul Teoretic Axente Sever din Mediaș și 

Școala Gimnazială din comuna Axente Sever. Acest proiect cuprinde mai multe etape de 

derulare și are ca scop dezvoltarea patriotismului local și stimularea interesului elevilor pentru 

activităţi caritabile și schimburi de experienţă. 

O primă etapă a acestui proiect s-a derulat pe parcursul lunii decembrie 2017, când 

elevii liceului nostru au realizat pachete de Crăciun destinate copiilor din comuna Axente 

Sever. În ziua de 20 decembrie 2017 elevii claselor a X-a Instructor Sportiv și a XI-a Filologie 

s-au deplasat la Școala Gimnazială din comuna Axente Sever și s-au transformat pentru 

câteva ore în spiriduși ai lui Moș Crăciun. Însoțiți de doamnele diriginte Lenuța Moldovan și 

Diana Streza, liceenii noștri au împărțit pachetele de Crăciun tuturor elevilor din învățământul 

primar. În rolul Moșului care le aduce prichindeilor cadouri s-a aflat Octavian Șerban din 

clasa a X-a Instructor Sportiv. 

Elevii liceului nostru au fost răsplătiți de elevii din comuna Axente Sever cu un program 

specific sărbătorilor de iarnă, dar și cu o lecție de istorie locală oferită de strănepotul 

revoluționarului pașoptist Axente Sever. 

Proiectul de parteneriat „Împreună cu Ioan Axente Sever” mai cuprinde vizite reciproce 

ale elevilor celor două unități de învățământ și participarea la activități didactice și 

extrașcolare. Proiectul se derulează in perioada 1 decembrie 2017 – 15 iunie 2018. 

Mulțumim tuturor elevilor și cadrelor didactice din unitatea noastră de învățământ care 

s-au implicat în organizarea acestei acțiuni și care au reușit să fie spiriduși de Crăciun și să 

aducă bucurie pe chipul elevilor din 

comuna Axente Sever. 

Cele două campanii vizează 

promovarea unui stil de viață 

sănătos și a unor acțiuni de timp 

liber, în condițiile în care la nivel 

național statisticile ne arată creșterea 

consumului de canabis și de alcool 

în rândul adolescenților. 
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Clasa a X-a SS a colindat la U.A.M.S. 

Elevii clasei a X-a Științe Sociale le-au făcut o surpriză vârstnicilor internaţi la Unitatea 

de Asistenţă Medico-Socială din municipiul Mediaș. 

Este vorba de o acțiune tradițională în perioada sărbătorilor de iarnă, acțiune inițiată cu 

mulți ani în urmă de doamna profesoară Elena Hulpuș și continuată în acest an de clasa a X-a 

Științe Sociale sub îndrumarea doamnei diriginte Alina Hațegan. Elevii axentiști au strâns 

sume de bani cu care au realizat pungi de cadouri și le-au oferit persoanelor vârstnice de la 

Unitatea de Asistenţă Medico-

Socială. 

Liceenii au rămas profund 

impresionați de căldura cu care au 

fost primiți de persoanele vârstnice 

și au simțit din plin bucuria de a 

dărui pentru a aduce un zâmbet pe 

chipurile celor aflați în ingrijirea 

U.A.M.S. De asemenea elevii din 

clasa a X-a Științe Sociale au intrat 

in atmosfera Crăciunului și au 

cântat colinde persoanelor 

vârstnice. 
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Reprezentanții CITO Mediaș, liceeni pentru o zi la LTAS 

Centrul de Integrare prin Terapie Ocupaţională Mediaş desfășoară mai multe proiecte 

educaționale la nivelul municipiului nostru, împreună cu Centrul Județean de Resurse și de 

Asistență Educațională Sibiu și Liceul Teoretic ”Axente Sever”. 

Un asemenea proiect, intitulat generic ”Licean pentru o zi” s-a desfășurat luni 29 

ianuarie 2018 în incinta liceului medieșean. Astfel, rezidenții CITO Mediaș au fost primiți de 

elevii clasei a X-a Științe Sociale, îndrumați de doamna dirigintă Alina Hațegan și de 

consilierul școlar Cristina Ivan. 

Rezidenții CITO Mediaș au simțit ce presupune viața de licean, au îmbrăcat sacourile 

verzi ale unității medieșene de învățământ și au participat la o masă rotundă, discuțiile libere 

trezind emoții puternice tuturor participanților. Proiectul educațional va continua în 

săptămânile următoare cu o vizită a liceenilor axentiști la CITO Mediaș. 

Parteneriatul dintre CITO Mediaș, Centrul Județean de Resurse și de Asistență 

Educațională Sibiu și Liceul Teoretic ”Axente Sever” a fost încheiat în scopul îmbunătăţirii 

accesului tinerilor la experienţe de interrelaţionare şi o mai bună intercunoaştere a celor două 

grupuri, urmărindu-se totodată și dezvoltarea capacităţilor de toleranţă şi empatie a 

participanţilor. 
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Vive la francophonie 2018 

Asociația Fran Mediensis și Liceul Teoretic Axente Sever au sărbătorit luni, 5 martie 

2018 Ziua Internațională a Francofoniei, eveniment dedicat vorbitorilor și iubitorilor limbii 

franceze din întreaga lume. Acțiunea s-a desfășurat la sediul Asociației Fran Mediensis și a 

reunit elevii unității noastre de invățământ. 

Au participat elevii claselor a IX-a Filologie și a X-a Științe Sociale, acestora 

adăugându-li-se momentele artistice pregătite de Sebastian Gherlit, Crețu Raluca Diana, Rus 

Francesca, Denisa Banea și Rahela Medrea din clasa a XII-a Filologie, Madina Goage și 

Vanessa Măieran din clasa a XI-a Filologie, Bacea Roxana, Raluca Dan, Andra Popa și 

Ștefania Oroian din clasa a X-a Științele Naturii. 

Timp de aproape o oră axentiștii au prezentat un amplu program dedicat francofoniei, 

program coordonat de doamna profesoară Alina Hategan. La final doamna Mihaela Gabor, 

președinta Asociației Fran Mediensis, a oferit reprezentanților liceului nostru o diplomă de 

participare la Festivalul Francofoniei, diplomă care confirmă talentul și creativitatea liceenilor 

axentiști, atașamentul față de limba franceză precum și bogăția și diversitatea spațiului 

francofon. 
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Olimpiada Națională de Geografie 2018 

 

În perioada 1-6 aprilie 2018, am avut onoarea 

să reprezint Liceul Teoretic „Axente Sever” 

Mediaş şi judeţul Sibiu, pentru a patra oară 

consecutiv, la etapa naţională a Olimpiadei de 

Geografie, care a avut loc, anul acesta, în judeţul 

Brăila. Am fost fericită să îi întâlnesc pe ceilalţi 

elevi din lot, pe unii cunoscându-i de la ediţiile 

trecute ale Olimpiadei de Geografie. Anul acesta, 

lotul a fost alcătuit din şase elevi  şi doamna 

profesoară Hudea Ioana. De asemenea, am întâlnit 

prieteni şi din alte judeţe. 

Călătoria mea în cadrul etapelor naţionale ale 

Olimpiadei de Geografie a început în anul 2015, când 

aceasta s-a desfăşurat în judeţul Cluj. Au urmat apoi 

judeţele: Sibiu, Bihor şi Brăila. 

Anul acesta, ca în fiecare an, la festivitatea de 

deschidere a Olimpiadei de Geografie a răsunat Imnul 

României, în zilele următoare urmând probele. 

Olimpiada de Geografie constă în două probe: 

Proba Teoretică Scrisă (materia propriu-zisă) 

şi Proba Practică Scrisă (cunoştinţele 

acumulate pe parcursul unei deplasări spre 

anumite puncte de observaţie din judeţul 

organizator, de data aceasta, Brăila). În clasa a 

noua, am analizat diverse procese şi forme de 

relief din cadrul judeţului Cluj. În clasa a 

zecea, am observat lacurile de la Ocna 

Sibiului, efectele poluării din oraşul Copşa 
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Mică, municipiul Sibiu şi numerotarea cu cifre romane a străzilor din localitatea Cristian. În 

clasa a unsprezecea, am studiat o alunecare de teren, o haldă de şlam, staţia de epurare, Lacul 

Peţea cu speciile endemice: nufărul termal (Nymphaea lotus var. Thermalis), roşioara termală 

(Scardinius racovitzai), melcul termal (Melanopsis parreyssi). Anul acesta am analizat centrul 

istoric al municipiului Brăila (Piaţa Traian, Grădina Publică), Lacul Sărat de la Movila 

Miresii, Lacul Sărat, un punct de triangulaţie şi punctul de trecere cu bacul Brăila - Smârdan. 

De asemenea, în cadrul olimpiadelor am luat parte la excursii. În judeţul Cluj am vizitat 

Salina Turda şi Cheile Turzii. În clasa a zecea am călătorit prin Ocna Sibiului, Slimnic, 

Mediaş, Moşna, Agnita, comuna Nochrich, având ocazia să privesc oraşul meu natal prin 

ochii unui turist. În judeţul Bihor am vizitat peştera Meziad, iar Olimpiada de la Brăila mi-a 

adus privilegiul de a călători pe Dunăre. 

Fiecare Olimpiadă de Geografie s-a încheiat cu câte o seară distractivă, plină de bucurie, 

dans şi muzică. 

Am evoluat în fiecare an şi anul acesta m-am clasat pe locul al zecelea la clasa a 

douăsprezecea, obţinând un Premiu Special al Societăţii Naţionale de Geografie din România 

şi o Diplomă de Consecvenţă deoarece a fost a patra oară când am participat la etapa naţională 

a Olimpiadei de Geografie.  

Îmi voi aminti cu drag de momentele petrecute la aceste olimpiade şi mă bucur că am 

avut şansa să reprezint Liceul Teoretic „Axente Sever” Mediaş şi judeţul Sibiu în cadrul 

acestora. Le mulţumesc tuturor pentru susţinerea acordată, în special doamnei profesoare 

Hudea Ioana care m-a călăuzit spre cunoaşterea tainelor Geografiei.  

Popa Teodora, CLASA A XII A, ȘTIINȚE ALE NATURII 
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Taekwondo, un sport de suflet 

Taekwondo-ul a făcut parte din viața mea aproximativ 8 ani. 

La începutul anului 2008 am văzut un afiș cum că se vor face cursuri de TKD, mi-am 

spus că asta este șansa mea și că vreau să excelez in acest sport, prima dată m-am gândit (ce 

ar gândi orice copil de 7 ani) să învăț să mă “bat”. De fapt nu era chiar așa, acest sport m-a 

ajutat să mă controlez în orice situație de orice tip ar fi ea, mereu eram cu un pas în față, dar 

cel mai important era respectul pe care il dădeam tutuor, pentru că pe lângă lupte, pe noi ne 

învăța și alte lucruri mult mai importante.  

Timpul a trecut, majoritatea copiilor s-au lăsat, iar eu am plecat de la Dîrlos, dintr-o sală 

mică specifică unei școli generale dintr-o comună,la Mediaș, intr-o sală bine amenajată, 

spațioasă si plină de oameni frumoși dornici sa te facă campion. 

Dădeam tot ce aveam mai bun din mine.Primele concursuri nu au mers prea bine, multe 

accidentări, și stat pe tușă. Dupa câțiva ani, am ajuns in Ungaria, la Budapesta la un concurs 

internațional, am câștigat locul 2, deoarece am pierdut finala cu 20 la 21. Această intâmplare 

m-a motivat să dau tot ce e mai bun din mine urmatoarea dată. În anul urmator am excelat cu 

aur tot la același concurs, tot cu aceeași concurentă în finală. În acest interval de timp am 

reușit să-mi adun zeci de premii, am reușit să mă calific pentru concursul balcanic și multe 

altele. Timpul a trecut, tot mai mulți copii se lăsau de sport, antrenorul a plecat in străinătate, 

am rămas eu cu prietena mea cea mai buna la conducerea sălii. Îi ajutam pe copii sa se 

atreneze cât puteam noi de bine și cum ne permitea timpul, era greu cu școala și pe lângă ea să 

antrenăm 15 copii ambițioși. 

A mers așa aproximativ un an de zile. Ultimul concurs a fost Cupa Romaniei de la 

București, eu, împreună cu copiii, cea mai bună prietenă si câțiva părinți ne-am urcat în tren și 

am plecat spre București. Le-am demonstrat tuturor că și fără un antrenor alături și doar cu 

sprijinul părinților și cel mai important ambiția noastră am ajuns unde ne-am propus.  După 

acel concurs, brusc s-a destrămat clubul nostru. 

Acum, dupa un an și jumatate de când m-am lăsat, îmi amintesc cu drag de toți prietenii 

pe care mi i-am făcut și rescpectul și felicitările obținute de la cei dragi. 

Proștean Alexandra, CLASA A IX A, FILOLOGIE 
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SPORTUL PREFERAT 

CARE ESTE SPORTUL MEU 

PREFERAT?  

SPORTUL MEU PREFERAT 

ESTE TENISUL DE MASĂ. Tenisul de 

masă sau ping-pong este un sport în care doi 

sau patru jucători lovesc o minge ușoară de la 

unii la alții cu ajutorul unor palete. Jocul are loc 

pe o masă separată în două de un fileu. Un 

jucător trebuie să lase mingea jucată spre el să 

cadă o singură dată pe partea sa de masă și 

trebuie să o trimită înapoi pe partea de masă a 

adversarului. Jocul se desfășoară cu viteză mare 

și necesită reflexe rapide. Un jucător bun poate 

imprima efect mingii, ceea ce face ca ricoșajul din masă sau paleta adversarului să fie 

imprevizibil. 

Tenisul de masă este foarte popular, în special în Asia de Est. Este printre cele mai 

populare sporturi din lume ca număr de jucători,
]
 și unul din cele mai noi sporturi majore. 

CUM AM ÎNCEPUT ACEST SPORT? ȘI CÂND? 

Acest sport l-am început acum trei ani, când o cunoștință m-a sunat să îmi spună că se 

va face un cerc de categorie inferioară (începători), această informație am primit-o și la 

școală. A fost o idee foarte bună a celor de la clubul copiilor să organizeze un astfel de 

cerc,m-au impresionat. După înscriere, s-a făcut un turneu cu toți componenții cercului de 

tenis de masă. Mă gândeam că nu am nici o șansă,dar la sfârșit am demonstrat că pot să sper 

chiar și la mai mult, chiar și la locul 1. După un an jumate de antrenamente la Cubul Copiilor 

Mediaș, mi-a zis cineva că la Clubul de Tenis de Masă Mediaș se poate juca din cu amatorii 3 

zile pe săptămână. Am încercat si această variantă, și chiar a funcționat. Am fost cu acei 

amatori la turnee de amatori prin Sibiu, Mediaș și Dumbraveni. Chiar dacă sunt amatori sunt 

adversari care pun multe probleme. Prin 9 septembrie 2017, am fost anunțat ca se desfașoara 

în Mangalia o tabără de tenis de masă. După acea tabară antrenorul de la Romgaz Mediaș  mi-

a spus dacă vreau să fac antrenamente cu ei,iar de atunci sunt la antrenamentele celor de la 

Romgaz Mediaș. 

CARE A FOST CEL MAI BUN REZULTAT? 
Cel mai bun rezultat al meu a fost la concursul taberei din Mangalia, când în grupe am 

luat locul 2 iar după aceea am câștigat toate meciurile până în finală. În finală, un domn de 

vreo 55 de ani din Făgăraș, m-a condus 2-0 , iar eu am ăîntors scorul la 2-3 în favoarea mea. 

După jucarea finale am fost felicitat de toți participanții. M-am bucurat foarte mult,deoarece e 

numai al 2-lea concurs la care iau locul 1. 

CARE E OBIECTIVUL MEU PE VIITOR? 
Pe viitor încerc să obțin rezultate cât mai bune în circuitul AMATUR, să câștig multe 

concursuri, nu numai locul 1, se poate si locul 2 sau 3. În contiunare o să mă antrenez foarte 

intens pentru a câștiga meciuri cu adversari mai bine cotați decât mine. Aș vrea nespus de 

mult să particip la concursuri cu cei de la clubul ROMGAZ MEDIAȘ sau CSM MEDIAȘ! 
 

Secetă Andreeas, CLASA A IX A, FILOLOGIE 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Tenis_de_mas%C4%83#cite_note-2


DIMENSIUNEA AX, NR.14 
An școlar 2017-2018 

 

18 

 

 

 

Desene realizate de BURETE SEBASTIAN – Clasa  a XI-a MI 
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Desene realizate de MEDEȘAN PAUL – Clasa  a XI-a FILO 
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